迁政办〔2019〕56号

迁安市人民政府办公室

关于开展规范性文件清理工作的

通        知

各镇、乡人民政府，各街道办事处，市各派出机构管委会，市政府各部门，市直各单位：
为全面贯彻落实党的十九大和省委九届八次全会、唐山市委十届六次全会、迁安市委六届五次全会精神，深入推进“放管服”改革，持续深入推进全市营商环境优化，确保我市各项改革措施落地见效，按照《唐山市人民政府办公室关于开展规章规范性文件清理工作的通知》（唐政办字〔2019〕50号）要求，经市政府研究，决定对规范性文件进行全面清理，现将有关事项通知如下：

一、清理目标

通过对规范性文件进行全面清理，该废止废止，该修订修订，形成科学合理、切实可行、具体管用的制度规范体系，为党中央、国务院和省委省政府、市委市政府各项改革措施不折不扣落实到位扫清制度障碍。

二、清理范围

2018年12月31日前市政府、市政府各部门、各镇乡政府、各街道办事处、各派出机构管委会以及法律、法规授权管理公共事务职能的组织制定的现行有效的规范性文件。

三、清理依据

各级各部门要依据党的十九大、2019年全国“两会”和省委九届八次全会、唐山市委十届六次全会、迁安市委六届五次全会精神，党中央、国务院和省委省政府、唐山市委市政府、市委市政府出台的有关“放管服”改革、优化营商环境、依法平等保护各类产权及其他政策措施，法律、法规、规章的修改、废止情况，结合党中央、国务院和国务院相关部门、省政府、唐山市政府及我市政府部署的规范性文件专项清理要求，对现行有效的规范性文件进行全面清理。

四、清理职责及标准
按照“谁制定、谁清理，谁执行、谁负责”的原则，市政府规范性文件的清理，由起草实施部门或者实际执行部门提出清理意见和建议。两个以上政府部门共同实施的规范性文件，由牵头实施部门会同有关部门进行清理。起草执行单位被撤销或职权已调整的，由继续行使其职权的单位负责清理。

市政府各部门、法律法规授权的组织以自己名义制定的部门规范性文件，由各制定单位负责组织清理。各镇乡政府、各街道办事处、各派出机构管委会组织本行政区域内规范性文件的清理工作 。

规范性文件有下列情形之一的，应当予以修改或废止：

1.主要内容与法律法规等上位法和国家政策相抵触，或者超越法定权限的；2.依据的法律法规规章等上位法或者上级规范性文件已修改或废止的；3.阶段性工作已完成，适用期已过或者调整对象已消失，文件实际上已失效，或有效期已满且不需延期的；4.已被新文件替代的；5.主要内容不适应经济社会发展要求（包括不符合“放管服”要求、不利于优化营商环境、有碍国家和省、唐山市及我市改革决策落实、影响全国统一市场和公平竞争规定的）；6.其他依法应当废止或修改的情形。

市司法局负责组织市政府规范性文件的具体清理工作。

五、清理方式
各部门对本部门起草执行或者与本部门有关的市政府规范性文件，按照本次清理重点（附件1），先行逐件逐条清理，形成保留、修改、废止的初步清理意见。经本部门主要负责同志签字同意后（加盖公章）报司法局，由司法局审核后上报市政府审定，经市政府研究同意后，向社会公布。需修订的规范性文件，由起草部门组织修订，经本部门主要负责同志签字同意后（加盖公章）报司法局，由司法局审核后上报市政府审定，经市政府研究同意后，以市政府或市政府办公室名义重新公布。

各镇乡政府、各街道办事处、各派出机构管委会可根据本区域的具体情况自行采取切实可行的清理方式。

六、清理要求

（一）周密组织，落实责任。规范性文件清理是加快建设法治政府的重要举措，是保证政令畅通的制度保障，是落实“放管服”改革和优化营商环境的基础工程，各级各部门要高度重视，精心安排部署，采取有效措施，确保规范性文件清理工作按时保质完成。

（二）全面细致，不留死角。要利用好历次规范性文件清理成果，做好工作衔接，克服厌倦思想，认真对照清理标准，逐件进行评估，提出处理意见，做到无遗漏、无死角。确保不适应新时代经济社会发展需要的规范性文件应改尽改、应废尽废。清理完成情况纳入2019年法治建设考核内容。

（三）认真清理，及时报送。各级各部门对本级本部门起草执行的规范性文件提出初步清理意见，并于2019年9月15日前将清理意见（纸质版并电子版）报市司法局。各级各部门对以本级本部门名义制发的规范性文件清理工作完成后，清理结果要形成正式文件并在单位门户网站上及时公布，并于2019年9月15日前将清理工作报告、清理结果和规范性文件清理统计表（附件2）一并报市司法局法治政研督查科。地址：市司法局903室，电话：7605560，电子邮箱：qafzzydck@163.com。

附件：1．待清理规范性文件目录

      2．规范性文件清理统计表

迁安市人民政府办公室

2019年8月29日

	附件1

	待清理规范性文件目录

	序号
	责任单位
	文件名称
	文号
	清理意见
	废止理由或修订内容

	1
	住建局
	关于印发迁安市集资建房共有产权出售办法的通知
	迁政〔1997〕19号

	2
	住建局
	关于出售集资住房共有产权部分和直管公产房的暂行办法
	迁政〔1998〕24号

	3
	住建局
	关于共有住房和集资住房售后维修养护管理暂行办法
	迁政〔1998〕25号

	4
	住建局
	关于市属企业房改工作的有关规定
	迁政〔2000〕6号

	5
	住建局
	迁安市已购共有住房上市交易管理暂行办法
	迁政〔2000〕8号

	6
	住建局
	关于印发迁安市市区供热管理暂行办法的通知
	迁政办〔2000〕81号

	7
	农业农村局
	关于实行牲畜舍饲圈养严禁放牧的通知
	迁政〔2002〕17号

	8
	武装部
	迁安市企业民兵规范化建设标准
	迁政发〔2004〕8号

	9
	武装部
	迁安市民兵属地管理的规定
	迁政发〔2004〕9号

	10
	住建局                   自然资源和规划局
	关于限时禁用粘土实心砖的通知
	迁政发〔2004〕28号

	11
	人社局
	关于印发《迁安市失地农民养老保障办法》的通知
	迁政〔2005〕7号

	12
	人社局
	关于批转市人事劳动和社会保障局关于失地农民养老保障实施细则的通知
	迁政办〔2005〕44号

	13
	财政局
	关于市农业小额信贷担保中心完善的意见
	迁政发〔2007〕8号

	14
	文化广电和旅游局
	关于印发《迁安市旅游业管理办法》的通知
	迁政发〔2007〕15号

	15
	人社局
	关于农民合同制工人参加失业保险有关问题的通知
	迁政发〔2007〕19号

	16
	环保局
	关于印发《迁安市环境功能区划》的通知
	迁政发〔2007〕37号

	17
	发改局
	关于印发迁安市服务业发展规划的通知
	迁政〔2008〕3号

	18
	发改局
	关于印发迁安市县级储备粮管理办法的通知
	迁政发〔2008〕6号

	19
	发改局
	关于印发迁安市成品粮油应急储备管理办法的通知
	迁政发〔2008〕7号

	20
	公安局
	关于全面加强民用爆炸物品安全管理工作的意见
	迁政发〔2008〕62号

	21
	住建局
	关于安装使用智能水表的通知
	迁政办〔2008〕13号

	22
	农业农村局
	关于做好村级公益事业建设一事一议财政奖补工作的通知
	迁政办〔2008〕66号

	23
	农业农村局
	关于印发迁安市村级公益事业建设一事一议财政奖补试点工作方案的通知
	迁政办〔2008〕84号

	24
	农业农村局
	关于加强牛羊肉品检疫监管工作的通告
	09年通告（2009.7.20)

	25
	住建局                   自然资源和规划局
	关于取缔实心粘土砖生产企业的通知
	迁政发〔2009〕11号

	26
	卫生健康局
	关于进一步加强人口和计划生育工作确保低生育水平稳定的意见
	迁政发〔2009〕41号

	27
	住建局、环保分局
	关于印发迁安市2009-2020年城市集中饮用水水源环境保护实施方案的通知
	迁政办〔2009〕51号

	28
	财政局
	关于印发迁安市行政事业单位国有资产处置管理暂行办法的通知
	迁政办〔2009〕77号

	29
	民政局
	关于印发迁安市重点优抚对象医疗保障试行办法的通知
	迁政发〔2010〕54号

	30
	公安局
	关于印发迁安市道路交通安全防范责任制管理规定的通知
	迁政发〔2010〕105号

	31
	自然资源和规划局
	关于对重点区域内农宅建设进行控制的意见
	迁政发〔2010〕106号

	32
	文化广电和旅游局
	关于强化全市旅游区及主要道理两侧矿业开发秩序管理的意见
	迁政发〔2010〕123号

	33
	城管局
	关于印发迁安市城市夜景照明管理办法的通知
	迁政办〔2010〕4号

	34
	民政局
	关于进一步加强殡葬改革工作的通知
	迁政办〔2010〕10号

	35
	人社局
	关于调整失地农民养老保障政策的通知
	迁政办〔2010〕51号

	36
	应急管理局
	关于加强应急队伍建设的意见
	迁政办〔2010〕52号

	37
	卫生健康局
	关于印发迁安市进一步深化农村医药卫生体制综合改革方案的通知
	迁政发〔2011〕18号

	38
	住建局
	关于加强城乡规划和管理工作的实施意见
	迁政发〔2011〕34号

	39
	住建局
	关于完善住房保障体系、加强住房保障工作的实施意见
	迁政发〔2011〕52号

	40
	文化广电和旅游局
	关于全市机关事业单位学校体育场地设施对社会开放的通知
	迁政办〔2011〕28号

	41
	气象局
	关于印发迁安市气象灾害应急准备工作认证实施细则（试行）的通知
	迁政办〔2011〕47号

	42
	财政局
	关于印发迁安市处置非法集资联席会议制度和迁安市处置非法集资联席会议工作机制的通知
	迁政办〔2011〕62号

	43
	商务和投资促进局
	关于建立迁安市发展家庭服务业联席会议制度的通知
	迁政办〔2011〕82号

	44
	信访局
	关于印发迁安市信访事项复查实施细则的通知
	迁政发〔2012〕9号

	45
	住建局
	关于印发迁安市建设领域工程款和农民工工资管理办法的通知
	迁政发〔2012〕12号

	46
	财政局
	关于加强税源监控试行综合治税的意见
	迁政发〔2012〕17号

	47
	公安局
	关于加强和改进消防工作的实施意见
	迁政发〔2012〕135号

	48
	发改局
	关于进一步加强粮食流通工作的意见
	迁政发〔2012〕139号

	49
	农业农村局
	关于做好重大动物疾病防治以及两病净化工作的通知
	迁政办〔2012〕12号

	50
	自然资源和规划局
	关于加快推进农村集体土地确权发证工作的通知
	迁政办〔2012〕18号

	51
	司法局
	关于印发迁安市人民政府行政复议工作制度的通知
	迁政办〔2012〕93号

	52
	自然资源和规划局
	关于印发迁安市补充耕地质量验收评定工作规范的通知
	迁政办〔2012〕113号

	53
	城管局
	关于落实“门前三包”责任制的通告
	通告（2013年）

	54
	商务和投资促进局
	关于印发迁安市招商引资优惠政策的通知
	迁政发〔2013〕123号

	55
	财政局
	关于印发迁安市国有资产管理办法的通知
	迁政发〔2013〕151号

	56
	自然资源和规划局
	关于解决历史遗留用地问题的实施意见
	迁政发〔2013〕153号

	57
	交通局
	关于印发农村公路“田路分家”实施方案通知
	迁政发〔2013〕220号

	58
	公安局
	关于加强全市新车及外地转入车辆登记管理和机动车环保检验的通知
	迁政发〔2013〕260号

	59
	应急管理局                     自然资源和规划局
	关于印发迁安市金属非金属矿山整顿工作方案的通知
	迁政办〔2013〕9号

	60
	卫生健康局
	关于印发全市进一步加强乡村医生队伍建设实施意见的通知
	迁政办〔2013〕18号

	61
	兴安街道

永顺街道
	关于明确城区新建住宅小区移交城区办事处实施社区管理有关事项的通知
	迁政办〔2013〕54号

	62
	民政局
	关于建立实施高龄老人生活补助制度的实施意见
	迁政办〔2013〕60号

	63
	自然资源和规划局
	关于规范采石场环境保护专项整治工作程序的通知
	迁政办〔2013〕85号

	64
	财政局
	关于转发农村资金专业合作社试点工作领导小组办公室关于防范农民专业合作社非法集资暂行办法的通知
	迁政办〔2013〕115号

	65
	公安局
	关于在全市各建制镇城区实施黄标车禁行的通告
	通告

	66
	农业农村局
	关于印发迁安市加快现代农业发展的奖补办法的通知
	迁政发〔2014〕41号

	67
	农业农村局
	关于加快农村土地经营权流转促进农业适度规模经营的实施意见
	迁政发〔2014〕89号

	68
	自然资源和规划局
	关于关停取缔采石场工作的通知
	迁政发〔2014〕91号

	69
	文化广电和旅游局
	关于全市旅游资源保护与开发的实施意见
	迁政发〔2014〕94号

	70
	司法局
	关于印发全市规范性文件制定程序规定的通知
	迁政办〔2014〕32号

	71
	住建局
	关于转发《迁安市住房和城乡建设局迁安市发展和改革局迁安市财政局迁安市国土资源局关于迁安市保障性住房并轨实施细则》的通知
	迁政办〔2014〕66号

	72
	人社局
	关于进一步加强工伤保险工作的通知
	迁政办〔2014〕70号

	73
	人社局
	关于完善城乡居民养老保险制度的实施意见
	迁政办〔2014〕75号

	74
	教育局
	关于印发迁安市民办幼儿园管理办法的通知
	迁政发〔2015〕32号

	75
	教育局
	关于印发迁安市加强和规范民办幼儿园管理的实施意见的通知
	迁政发〔2015〕33号

	76
	自然资源和规划局
	关于印发迁安市“五小”企业取缔复垦调整利用工作实施方案的通知
	迁政发〔2015〕54号

	77
	自然资源和规划局
	关于印发迁安市土地整治项目管理暂行办法的通知
	迁政发〔2015〕55号

	78
	武装部
	关于印发《迁安市思想原因退兵处理办法》的通知
	迁政发〔2015〕88号

	79
	发改局
	关于印发迁安市化解钢铁过剩产能实施方案的通知
	迁政发〔2015〕105号

	80
	发改局
	关于建立企业信用档案的通知
	迁政发〔2015〕137号

	81
	人社局
	关于进一步做好职工工资支付及社会保险缴纳工作的通知
	迁政发〔2015〕160号

	82
	应急管理局
	关于加强安全生产监管执法工作的实施意见
	迁政发〔2015〕180号

	83
	发改局
	关于加快全市社会信用体系建设的实施意见
	迁政发〔2015〕216号

	84
	民政局
	关于印发迁安市流浪乞讨人员救助管理办法(试行)的通知
	迁政办〔2015〕5号

	85
	公安局
	关于印发迁安市加强农村道路安全管理工作实施方案的通知
	迁政办〔2015〕45号

	86
	卫生健康局
	关于印发迁安市开展免费婚前医学检查工作实施方案的通知
	迁政办〔2015〕52号

	87
	住建局
	关于印发迁安市农民工工资预储金制度实施细则的通知
	迁政办〔2015〕70号

	88
	工信局
	迁安市关于推进创新发展的实施意见
	迁政发〔2016〕99号

	89
	工信局
	迁安市创新引导基金管理暂行办法
	迁政办〔2016〕103号

	90
	工信局
	迁安市科技型中小企业贷款风险补偿基金管理办法（暂行）
	迁政办〔2016〕122号

	91
	应急管理局
	迁安市突发事件预警信息发布管理办法
	迁政办〔2017〕63号

	92
	市场监督管理局
	迁安市落实食品药品安全监管首要职责的实施意见
	迁政办〔2017〕112号

	93
	市场监督管理局
	关于印发《迁安市市长质量奖管理办法（暂行）》的通知
	迁政发〔2018〕25号

	94
	农业农村局
	关于印发《迁安市加快现代农业发展奖补办法的补充规定》的通知
	迁政办〔2018〕86号

附件2

规范性文件清理统计表

填表单位（公章）：                       填表日期：

	保留数
	已修改数
	废止数

	市政府规范性文件

	本部门规范性文件

  迁安市人民政府办公室                     2019年8月29日印发